
 

web: http://www.pcsipok.sk 1 

DOMKA – Združenie saleziánskej mládeže 

stredisko Partizánske, Šípková 324/1, 958 03 

  

 

    

  

VVÝÝRROOČČNNÁÁ  SSRRÁÁVVAA  ZZAA  RROOKK  22001100  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

web: http://www.pcsipok.sk 2 

Organizácia Domka – Združenie saleziánskej mládeže 

 

Domka - Združenie saleziánskej mládeže je dobrovoľníckou mládežníckou organizáciou 

s celoslovenskou pôsobnosťou. Je členom Rady mládeže Slovenska (RMS). Má 33 

samostatných stredísk, v nich je združených viac ako 8000 detí a mladých ľudí.  

 

Domka patrí medzi najväčšie slovenské mládežnícke organizácie – ak nie počtom členov, tak 

určite počtom a kvalitou aktivít. Združuje totiž ľudí, ktorí sú ochotní a schopní dávať. Preto 

Domku môžeme nazvať dobrovoľníckou organizáciou v pravom zmysle slova. Disponuje 

obrovským dobrovoľníckym potencionálom. Jej úlohou a poslaním je starať sa o tento 

potenciál a rozvíjať ho. Takýmto spôsobom sa podieľame aj na formovaní aktívnej, 

zodpovednej a kvalitnej mladej generácie.  

Pri našej práci úzko spolupracujeme so Saleziánmi dona Bosca (SDB) a Združením 

saleziánskych spolupracovníkov (ACS). SDB je katolícka kongregácia, ktorej poslaním je 

pracovať pre mladých a vychovávať z nich čestných občanov a dobrých kresťanov. Svojou 

otvorenosťou a ochotou nám umožňujú pracovať s mladými v ich priestoroch a s ich 

pomocou.  

Domka je otvorená  pre všetkých mladých bez ohľadu na vzdelanie, vierovyznanie, kultúrne 

či národné povedomie. Dôležitá je snaha byť lepším, kvalitnejším a prospešnejším človekom, 

ktorý si nachádza svoje unikátne miesto v spoločnosti.  

Domka ponúka veľmi široké spektrum aktivít a podujatí. Či už sú to športové, kultúrne, 

vzdelávacie alebo medzinárodné aktivity, sa snaží mladým ponúknuť presne to, čo ich 

zaujíma. V jednotlivých strediskách vznikajú krúžky a aktivity, ktoré sú blízke práve deťom 

a mladým v ich okolí.  
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ZLOŽENIE STREDISKOVEJ RADY DOMKY Partizánske v roku 2010 

 

 Predseda strediska je volený na tri roky strediskovou radou Domky. Predseda 

strediska musí mať odporúčanie od miestnej zložky saleziánskej rodiny, ktorá pôsobí v mieste 

strediska. Predseda je volený nadpolovičnou väčšinou hlasov zo strediskovej rady a následne 

musí byť potvrdený zložkou saleziánskej rodiny. Návrh sa posiela na ústredie Domky do 

Bratislavy, kde po schválení ústredím vystavia menovací dekrét. Takisto je volený aj 

podpredseda strediska.  

 

Organizačná štruktúra: 

 

Predseda (šatutárny zástupca) –           Hana Vanková 

Podpredseda –                                        Róbert Flamík (do septembra 2010),  

                                                                 Peter Magura (od septembra 2010)  

Ekonóm –                                                Anna Gubová 

Zodpovední za projekty –                      Marián Hamada 

                                                                  Juraj Staňo 

Propagácia / PR aktivity                        Katarína Janíčková 

 

 

NAŠA ČINNOSŤ – STREDISKO PARTIZÁNSKE 

 

Naša činnosť je založená na pravidelných týždňových stretnutiach základných 

kolektívov – tzv. „stretká“. Tých sme v roku 2010 mali 16. Tu je základ celej našej činnosti. 

Ide o neformálne vzdelávanie, kde sa deti a mladí v rovesníckej skupine za účasti animátora – 

vedúceho skupinky, snažia o  neformálne vzdelávanie a ľudský rast v sociálnych 

zručnostiach. Do strediska prichádzajú chlapci a dievčatá s rôznym sociálnym zázemím bez 

ohľadu na vierovyznanie. Stredisko je otvorené pre všetkých, ktorí svojou prítomnosťou chcú 

obohacovať toto prostredie. Veľké percento pochádza z problémových rodín, z neúplných 

rodín a rodín s ťažkým sociálnym statusom, často žijúcich v problémoch zabezpečiť si 

základné potreby pre život. Snažíme sa vytvárať pre nich rodinnú atmosféru domova, ktorý 

prijíma bez rozdielu. V tomto ovzduší sú naklonení prijímať hodnoty ľudské i kresťanské, 

ktoré sa im usilujeme ponúkať. 
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Veľký dôraz kladieme aj na výchovu mladých cez krúžky. V nich sa snažíme cez 

animátorov (dobrovoľníkov) rozvíjať v deťoch talent a potenciál, ktorý majú. Preto deti majú 

možnosť navštevovať 9 krúžkov, kde počas týždňa naberajú na zručnostiach.  

V roku 2010 sme za jeden z najväčších úspechov považili nacvičenie divadelného 

predstavenia „Stačí otvoriť dlaň,“ ktoré vzhliadlo viac ako 3000 ľudí v 15 reprízach. Do 

divadla bolo zapojených viac ako 50 mladých ľudí – dobrovoľníkov. 

 

V roku 2010 sa v našom stredisku týždenne vystriedalo približne 220 mladých, ktorí 

sa zapájajú do aktivít strediska na 5 chlapčenských, 6 dievčenských a 5 mládežníckych 

pravidelných týždenných stretnutiach, 2 spevokoloch (detský, mládežnícky),8 krúžkoch 

(športový, gitarový, umelecký, tanečný, šachový, stolnotenisový, kalčetový, divadelný...) a 2 

jazykových kurzoch (angličtina, taliančina). To všetko v závislosti od veku a stupňa vyzretosti 

členov a ich rodinného statusu. Zároveň sa snažíme, aby sa upriamili na svoje dary a talenty a 

aby ich rozvíjali, k čomu napomáha aj bohatá krúžková činnosť. Naše stredisko je otvorené 

mladým každý deň okrem pondelka. 

Vyvrcholením pravidelnej činnosti sú prázdninové aktivity. Sú to hlavne 

dvojturnusový veľký letný tábor, prímestský letný a jarný prímestský tábor, hrebeňovka 

a duchovné pobyty.  

V roku 2010 sa našou prioritou na dlhšie obdobie stala formácia animátorov 

a chlapčenskej mládeže po ľudskej, odbornej a kresťanskej stránke. Tomu zodpovedali 

viaceré duchovné aktivity, ktorých vyvrcholením bolo letné školenie animátorov spojené 

s animátorskou dovolenkou. Druhou prioritou na rok 2010 sa stalo rozvinutie tvorivosti u detí, 

ktoré navštevujú naše stredisko a tomu zodpovedala aj nová aktivita strediska pod názvom 

„Tvorivé dielne pre deti“. V týchto prioritách budeme pokračovať. 

Mladí dobrovoľníci z nášho strediska pravidelne navštevujú formačné stretnutia, ale 

tiež spolupracujú na veľkom projekte mesta Partizánske pod názvom „Cesta rozprávkovým 

lesom“ a taktiež spolupracujeme s mestským kultúrnym strediskom ART P CENTRUM 

Partizánske.  

 

 

 

 



 

web: http://www.pcsipok.sk 5 

AKTIVITY POČAS ROKA 

Naša systematická práca bola tak ako každoročne i v roku 2010 naplánovaná na 12 

mesačné obdobie, počas ktorého pre dosahovanie vytýčeného cieľa organizujeme nasledovné 

aktivity: 

január -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, doučovanie, stolnotenisová liga pre 

chlapcov, deväťdňová príprava na oslavy sviatku Dona Bosca, Don Bosco 

show, duchovná obnova pre chlapcov a dievčatá.  

február -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, brigády, doučovanie, ukončenie a finále 

stolnotenisovej ligy, karneval, jarný prímestský tábor, duchovná obnova 

mladých, fašiangový ples, divadelné predstavenia pre školy a verejnosť. 

marec -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, brigády, doučovanie, duchovná obnova 

pre mladých, duchovná obnova pre chlapcov, krížové cesty mladých, školenie 

animátorov, sústredenie spevokolu. 

apríl -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, brigády, doučovanie, začiatok kalčetovej 

ligy mládežníckeho strediska, účasť na festivale gospelovej hudby LUMEN 

v Trnave, duchová obnova pre chlapcov, výlet do Emaus, koncert spevokolu, 

divadelné predstavenia pre školy a verejnosť. 

máj -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, brigády, doučovanie, oslava sviatku 

Dominika Sávia - patróna miništrantov, duchovná obnova pre mladých, 

duchovná obnova chlapcov a dievčat, majáles v stredisku, koncert k Panne 

Márii Pomocnici. 

jún -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, brigády, doučovanie, deň detí, ukončenie 

a finále kalčetovej ligy, duchovná obnova pre mladých, duchovná obnova pre 

chlapcov a dievčatá, grilovačka pre rodiny a mladých spojená s pálením 

žiackych knižiek, koncoročné výlety skupín a vyhodnotenie činnosti, školenie 

pred pobytovým táborom, rodinný tábor. 

júl -  Duchovné cvičenia pre mladých, duchovné cvičenia pre chlapcov a dievčatá, 

školenie animátorov, letný tábor pre deti I.turnus, letný tábor pre deti II.turnus,  
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hrebeňovka pre chlapcov, divadelné predstavenie v rámci prehliadky divadiel 

Gorazdov Močenok.  

august -  Prímestský tábor, výlety, brigády, bodka za prázdninami, animátorská 

dovolenka spojená s plánovaním nového školského roku. 

september -  Stretanie v skupinách, krúžky – rozbehnutie, herne, duchovné obnovy, 

stretnutie spolupracujúcich dobrovoľníkov, oficiálne otvorenie činnosti 

v stredisku. 

október -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, brigády, doučovanie, duchovná obnova 

pre chlapcov a pre dievčatá, duchovná obnova pre mladých, začiatok 

stolnotenisovej ligy pre chlapcov, Pastorko Fest – súťaž talentovaných detí 

a mladých z pastoračného centra, akcia 72 AA hodín  

november -  Stretanie v skupinách, krúžky, herne, doučovanie, duchovná obnova pre 

mladých, duchovná obnova pre dievčatá, začiatok biliardovej ligy mladých 

nášho strediska. 

december -  Stretanie v skupinách, krúžky, tvorivé dielne pre deti, herne, doučovanie, 

adventné večery s pozvanými hosťami 1,2,3,4, štefanská zábava bez alkoholu, 

stolnotenisový turnaj, duchovná obnova, štedrá večera animátorov, udeľovanie 

ceny animátor roka oslava Silvestra v našom stredisku, koledovanie detí, 

jasličková pobožnosť. 
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FINANCOVANIE AKTIVÍT 

Rok 2010 bol pre nás v množstve podujatí veľmi podnetný, pretože sa nám cez 

organizované akcie podarilo do nášho strediska dotiahnuť nových mladých šikovných ľudí. 

Tým, že ľudia v okolí poznajú našu prácu, tak môžeme fungovať na základe viaczdrojovosti 

financovania.  

V roku 2010 bola naša činnosť podporená z viacerých zdrojov:  

- MŠ SR – program ADAM 

- Súkromní podnikatelia 

- TSK 

- Mesto Partizánske 

- 2% z dane 

- Granty z projektov 
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PR aktivity – KOMUNIKÁCIA S VEREJNOSŤOU 

V našom stredisku máme tzv. mediálny tím, ktorý zastrešuje všetky vzťahy navonok. 

Naša prezentácia je výlučne v ich réžii. Sme pravidelnými prispievateľmi do obecných novín 

Tempo a taktiež do mestskej televízie. Nezanedbávame ani komunikáciu cez internet, preto 

máme vytvorenú vlastnú webovú stránku – www.pcsipok.sk, v roku 2010 sa nám podarilo 

veľmi dobre komunikovať aj cez facebook a vďaka tomu, že členovia nášho strediska sa 

zúčastňujú na Mediálnej škole, tak máme aj krátke reportáže zo života v našom stredisku, 

ktoré ponúkame verejnosti na našich podujatiach, ale aj cez spomínanú káblovú televíziu, 

alebo internet.  

 

http://www.pcsipok.sk/

